- 4. Explain the relationship between technological change and employment.
 - तकनीकी परिवर्तन और रोजगार के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain Fellner's approach to bilateral monopoly based on various assumptions about the purpose and behaviour of labour unions.
 - श्रमिक संघों के उद्देश्य और व्यवहार के बारे में विभिन्न धारणाओं के आधार पर द्विपक्षीय एकाधिकार के लिए फेलनर के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain the meaning and difference between MRP and VMP.

 एम.आर.पी. और वी.एम.पी. के अर्थ और अन्तर को स्पष्ट
 - एम.आर.पी. और वी.एम.पी. के अर्थ और अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Determine the labour supply curve in the long-run. दीर्घकाल में श्रमपूर्ति वक्र का निर्धारण कीजिए।
- Explain the ill-effects of longer working hours.
 काम के घण्टे अधिक होने के दुष्परिणाम की व्याख्या कीजिए।
- 9. Discuss the structure of the Trade Union in India. भारत में श्रमिक संघों की संरचना की विवेचना कीजिए।

MAEC-07

December - Examination 2021

M.A. (Final) Examination **ECONOMICS**

(Labour Economics) श्रम अर्थशास्त्र

Paper: MAEC-07

Time : **1**½ *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections

A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

408

(1)

408 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- 1. Give answers to the following any four questions : निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) Define Full Unemployment. पूर्ण रोजगार को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by labour intensive technique?

 श्रम गहन तकनीक से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Determine the supply curve for a particular labour.

 िकसी विशेष श्रम के लिए आपूर्ति वक्र निर्धारित कीजिए।
 - (iv) Define Marginal Labour. सीमान्त श्रमिक को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Define Formal Sector. औपचारिक क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) What do you understand by Monopsony? क्रेता-एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ?

- (vii) What do you mean by Social Security? सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Distinguish between working and non-working populations.

 कार्यशील एवं अकार्यशील जनसंख्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section–B 4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Describe the subject-matters of Labour Economics. श्रम अर्थशास्त्र की विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए।
- 3. What are the benefits of Collective Bargaining? Explain.

सामूहिक सौदेबाजी के क्या लाभ हैं ? समझाइए।